
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-838 del  12/12/2012

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione 
CONSIP  per  la  fornitura  di  servizi  di  telefonia  e 
connettività IP per il trasferimento dei dati dei due radar e 
della linea trasmissione dati della sede di Parma. Importo 
complessivo Euro 95.068,80+IVA.

Proposta n.  PDTD-2012-853 del  12/12/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti Di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 12 (dodici) dicembre 2012 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di 

servizi di telefonia e connettività IP per il trasferimento dei dati dei due radar e della 

linea trasmissione dati della sede di Parma. Importo complessivo Euro 95.068,80 + 

IVA.

VISTI:

- la DDG n. 85 del 22/12/2011 recante “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2012-2014, del Piano investimenti  2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2012 e del Budget generale per l’esercizio 2012”;

- la  propria  determinazione  n.  74  del  30/09/2009  che  delega  alcune  fasi  della  procedura  per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- la propria determinazione n. 601 del 07/09/2012 con cui si recepisce la Delibera di Giunta n. 

1179/2012 che  assegna  ad Arpa-Simc  un finanziamento  per  la  gestione  unitaria  delle  reti  di 

monitoraggio idro-meteo-pluviometrica dell’Emilia Romagna (progetto Girmi);

PREMESSO:

- che con determinazione del  Direttore  del Servizio IdroMeteorologico  n.138 del 24/12/2004 è 

stata  affidata,  mediante  trattativa  privata  previa  gara  ufficiosa,  alla  ditta  Fastweb  S.p.A.  di 

Bologna la realizzazione ed attivazione di linee punto a punto virtuale tra la sede del Servizio 

Idrometeorologico in Viale Silvani - Bologna e i siti radar di San Pietro Capofiume di Molinella 

(BO) e Gattatico (RE) per il trasferimento dei dati dei due radar alla velocità minima garantita di 

2Mb/s;

- che il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, Art. comma 8 d) prevede che siano ridotte le spese di 

telefonia  mobile  e  fissa  attraverso  una  razionalizzazione  dei  contratti  in  essere  ed  una 

diminuzione del numero degli apparati telefonici;

- che, coerentemente con le attività istituzionali, è manifesta l'esigenza di procedere alla revisione 

dei costi del servizio già in essere;

- che non sono presenti su Intercent-ER convenzioni attive per la fornitura di  servizi di telefonia 

specialistica;

CONSIDERATO:

- che è attiva sino al 15/09/2014, con possibile ulteriore proroga di 12 mesi, la Convenzione Consip 

denominata telefonia e connettività IP riguardante la fornitura di servizi specialistici di telefonia e che 

il soggetto aggiudicatario è la ditta Fastweb S.p.A.



- che nell'ambito della convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e la ditta Fastweb S.p.A. per la 

fornitura  di  servizi  di  telefonia  e  connettività  IP per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  è  stata 

individuata la possibilità di far rientrare la specifica e specialistica utenza telefonica attivata con 

la citata determinazione n. 138 del 24/12/2004;

CONSTATATO:

- che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un risparmio di 

spesa sul servizio e sui costi;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come approvato con D.D.G. n. 67 del 

13/09/2011, che all’art. 3 comma 2 prevede espressamente l’obbligo di aderire alle convenzioni 

quadro  stipulate  dall’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata 

INTERCENT-ER e la facolta’ di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A;

PRESO ATTO:

-  che  non  essendo  attualmente  disponibili  convenzioni  stipulate  da  Intercent  E-R  per  forniture 

analoghe,  è  possibile  aderire  alla  succitata  Convenzione  Consip per  la  fornitura  di  servizi  di 

telefonia e connettività IP per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

dicembre  1999,  n.  488,  e  dell’art.  59  della  l.  23/12/2000  n.  388,  mediante  l’emissione  di 

Ordinativi di fornitura; 

- che la tipologia specialistica del servizio individuata come più consona alle finalità programmate 

rientra nell'ambito della suddetta Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia e connettività 

IP;

- che  le  Amministrazioni  Contraenti  possono  utilizzare  la  suddetta  convenzione  mediante 

l’emissione  di  Ordinativi  di  fornitura   indicanti  l'esatto  quantitativo  della  fornitura  richiesta 

nonché il luogo di esecuzione;

CONSIDERATO: 

- che in data 03/12/2012 protocollo PGSIM/2012/50549 è stata inviata alla ditta Fastweb S.p.A. la 

richiesta di progetto esecutivo;

- che  in  data  12/12/2012  è  pervenuto  dalla  ditta  FastWeb  SpA  il  progetto  esecutivo 

PGSIM/2012/50574;

- che il costo del canone mensile per la trasmissione dati dei due radar è di Euro 1.652,00 + IVA e 

il costo del canone mensile per la trasmissione dei dati della sede di Parma è di Euro 329,60 + 

IVA;



- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 novembre 

2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), 

il Codice Identificativo Gara n. 4788624189;

DATO ATTO:

- che il  servizio  da ordinare mediante  adesione alla  Convenzione  Consip  servizi  di  telefonia  e 

connettività IP è:

- trasmissione dati dei due radar – importo canone mensile Euro 1.652,00 + IVA;

- trasmissione dei dati della sede di Parma – importo canone mensile Euro 329,60 + IVA;

- che il servizio resterà tecnicamente invariato per entrambe le forniture;

RITENUTO:

- di aderire pertanto alla suddetta Convenzione stipulata da Consip per la fornitura di  servizi di 

telefonia e connettività IP Lotto 1, data la particolare convenienza dei prezzi e delle condizioni 

contrattuali in essa stabiliti;

RILEVATO
- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono  conseguentemente  costi  per  la 

sicurezza;

DETERMINATO

-  un costo mensile di Euro 1.981,60 + IVA per entrambe le fornitura;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni Responsabile dell'Area centro funzionale e reti di monitoraggio, il quale, 

ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto; 

ACQUISITO

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010, dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il Dott. . Sandro 

Nanni;

DETERMINA

1. di  aderire,  per  i  motivi  in  premessa,  alla  Convenzione  Consip  per  la  fornitura  di  servizi  di 

telefonia e connettività IP, - Lotto 1 - stipulata tra Consip S.p.A.e la ditta Fastweb S.p.A.;

2. di provvedere pertanto all'emissione di un ordinativo di fornitura nei confronti della ditta Fastweb 

S.p.A. per la fornitura di servizi di telefonia e connettività IP per il trasferimento dei dati dei due 

radar e della linea trasmissione dati della sede di Parma;

3. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze;

4. di dare atto che la fornitura del servizio avrà durata 36 mesi a partire da gennaio 2013;

5. di dare atto che il prezzo mensile per il trasferimento dei dati dei due radar è di Euro 1.652,00 + 

IVA per un totale annuo di Euro 19.824,00  + IVA 21%;

6. di dare atto che il prezzo mensile per il trasferimento dei dati della sede di Parma di Euro 329,60 

+ IVA per un totale annuo di Euro 3.955,20  + IVA 21%;

7. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  115.033,25  avente  natura  di  utenze  telefoniche  relativo  al 

presente  provvedimento,  è  a  carico  degli  esercizi  2013/2014/2015/2016  per  le  quote  di 

competenza ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2012-853   del    12/12/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione CONSIP per 
la  fornitura  di  servizi  di  telefonia  e  connettività  IP  per  il 
trasferimento dei dati dei due radar e della linea trasmissione dati 
della sede di Parma. Importo complessivo Euro 95.068,80+IVA.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  12/12/2012
La Responsabile Amministrativa


